山 东 省 精 品 旅 游 促 进 会
关于开展山东省“技能兴鲁”职业技能大赛2024 年全省研学旅行指导师职业技能竞赛的通知
各有关单位：
	为大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神， 积极营造 “劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会风尚。促进山东省研学旅游正向快速发展，高质量打造山东省研学旅游指导师人才队伍，全面提升研学旅游指导师综合素质和能力，加快培养研学旅游产业高技能人才，助力山东省研学旅游产业高质量发展。依据 2016年教育部等 11 部门联合发布的《关于推进中小学生研学旅游的意见》和《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展 2024 年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛的通知》（鲁人社函〔2024〕57号）文件精神，特举办“技能兴鲁”2024 年全省研学旅行指导师职业技能竞赛（以下简称竞赛），现将活动方案通知如下：
	一、竞赛目标
	本次竞赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，为提升研学旅游指导师的专业水平搭建平台，通过职业技能竞赛推[image: ]

动行业发展。大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，服务山东省全力打造“好客山东 见识齐鲁”研学旅游品牌和研学旅游目的地地标矩阵，为山东省研学旅游发展提供坚实的技能人才支撑。
（一）以赛促进、以赛促学，强化从事研学旅游指导师职业素养培养，提升针对山东省研学旅游资源开展课程设计与实施能力的专业核心能力。
（二）通过竞赛，进一步引导研学旅游指导师的教育培训，从职业岗位能力分析、课程模块设计、教学内容组织、实践教学安排等方面加强研究，引领专业建设和教学改革。
（三）通过竞赛，搭建文旅企业、行业专家、名师与参赛选手之间交流平台，促进教育、文旅业主管部门、基地（营地）、旅行社、院校之间的学习与交流。
（四）通过竞赛，宣传崇尚技艺技能的社会氛围，进一步展示研学旅游指导师个人风采和工匠精神，形成“好客山东”研学旅游课堂、主题线路特色品牌。
二、竞赛职业
研学旅游指导师
三、组织机构
指导单位：山东省人力资源和社会保障厅	山东省文化和旅游厅
主办单位：山东省精品旅游促进会

承办单位：山东理工职业学院
		山东省财贸金融工会
		山东省旅促会研学和红色旅游分会
		好学（山东）文化传播有限公司
	协办单位：济宁市精品旅游促进会（筹）
		山东华仁教育发展有限公司
	技术支持：江苏开新学数字科技有限公司
		安徽云驴通信息技术有限公司
	为保证竞赛顺利进行，成立山东省研学旅游指导师职业技能竞赛组委会（以下简称“组委会”）。组委会全面负责竞赛组织工作，下设竞赛组织委员会、专家委员会和办公室。竞赛组织委员会负责大赛相关内容监督。竞赛专家委员会负责赛事技术支持工作。竞赛办公室负责赛事日常组织及事务性工作。
	四、报名和比赛时间
	报名时间：9 月 1 日－9 月 15 日
	初赛时间：理论知识测试定于 9 月 21 日—22 日；研学课程设计方案和 1 分钟视频提交时间截至 9 月 27 日 24:00。
决赛时间：10 月下旬（地点：山东理工职业学院）
五、竞赛分组和报名方式
（一）报名分组
赛项设置职工组和学生组2 个组别，均为个人赛，进行初、决赛。
		（二）报名方式
	各参赛单位推荐人员请于9 月1 日至15 日24:00 前扫描下列二维码进行报名，并将推荐单位盖章报名表（见附件 1）的扫描件和报名汇总表 WORD 版发送至电子邮箱：。
[image: ]
		报名二维码
	（三）初赛和提交作品平台
	初赛报名成功后使用本人身份证号码和默认密码登录初赛考试平台，在规定时间内完成理论知识测试，并提交课程设计作品和 1 分钟视频。
初赛平台登录网址：
六、报名条件
（一）职工组
全省范围内从事研学行业工作的企业职工、院校职工，不受

	年龄、学历、职业资格、职务、职称等限制。全省范围内从事研学行业工作的相关单位均可推荐参赛选手；院校单位推荐不超过4 人，企业不超过 2 人。
特别提示：已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号的人员（含已取得“全国技术能手”申报资格人员），及已取得“山东省技术能手”称号的人员，不再参赛。
（二）学生组
全省范围内高职院校、本科院校的全日制在籍学生。
各院校推荐参赛选手不超过 6 人，每位参赛选手只能指定 1 名指导教师，指导教师须为本校专职教师。具有全日制学籍的在校学生不得以职工身份参赛。
	七、竞赛实施步骤
	（一）竞赛阶段
	分为初赛、决赛两个阶段。具体如下：
	1.初赛。由竞赛组委会统一组织，分为理论知识测试（40%）研学课程方案（50%）、1 分钟课程介绍视频（10%）三项。三项成绩均按百分制，归并计算总成绩，初赛成绩不计入决赛。报名成功后，将所有考生信息导入初赛训练和提交作品平台，考生以身份证登录 2024 年山东省研学旅行指导师职业技能竞赛初赛平台，完成初赛和提交作品。初赛各赛项在线上 2024 年山东省研学旅行指导师职业技能竞赛初赛平台进行，具体网站地址和登录方式将在比赛通知官网上发布技术文件。
	2.培训。本次将组织公益性系列培训，学员自愿选择参加，切实提升参赛选手的实操技能。
3.决赛。10 月 9 日在竞赛官方网站公示进入决赛入围名单，决赛由竞赛组委会统一组织，分为理论知识测试（20%）、研学课程设计实操（50%）和研学技能实操展示（30%）三项。三项成绩均按百分制，归并计算总成绩。决赛各赛项在现场进行。
		（二）赛项说明
		1.理论知识测试
	理论知识竞赛考核按研学旅游指导师《国家职业标准》（征求意见稿）国家职业资格三级及以下级别的知识要求和技能要求进行命题，采取初赛采用线上答题进行，决赛阶段在机房内上机答题方式进行。在初赛阶段中将调用手机摄像头，对答题现场进行拍照，监督作弊行为。
	（1）测试内容
	研学旅游职业道德、研学政策及法律法规知识、研学基础知识和实践操作等相关内容，具体可参考在大赛官网发布的题库。
	（2）题型设置
	题型设置为判断题（20 题，每题 0.5 分）；单项选择题（60题，每题 1 分）；多项选择题（20 题，每题 1.5 分），共 100 题。满分为 100 分，竞赛考核时间为 60 分钟。

	2.研学课程设计资源类型和资源点范围
	根据山东省研学资源优势确定的12个资源类型和24个资源点，开展研学实践课程设计。本模块考察选手对研学主题、研学目标的分析能力、研学对象的需求分析能力、研学旅行课程设计能力以及研学旅行课程方案的文字编辑综合能力。
研学资源类型和资源点如下：
（1）黄河文化（山东博物馆、黄河口生态旅游区）
（2）儒家文化（曲阜三孔景区、尼山圣境）
（3）齐文化（齐文化博物馆、青州古城）
（4）泰山文化（泰山、岱庙）
（5）海洋文化（崂山风景区、蓬莱海洋极地世界）
（6）运河文化（中国运河文化博物馆、台儿庄古城）（7）泉水文化（天下第一泉风景区、明水古城百脉泉景区）（8）红色文化（沂蒙山风景区、金乡鲁西南战役纪念馆）（9）渔家文化（微山湖旅游区、日照刘家湾赶海园）（10）生态文化（德州太阳谷博物馆、菏泽曹州牡丹园）（11）科技教育（山东科技馆、青岛海信探索中心）
（12）国防教育（中国海军博物馆、刘公岛）
		备注：中国运河博物馆含聊城和济宁两地。
3.初赛提交研学课程设计方案和视频作品说明
采用竞赛组委会给定的 12 个资源类型 24 个资源点里面研学。要素自由选择和组合，研学课程方案格式不作限制，内容包含但不限于：课程主题、课程目标、课程对象、课程时间、师资配置、课程内容、课程评价、课后任务，按研学时长为 1 天进行研学课程方案设计。研学主题、行程时间、研学活动不限，面向对象须为中小学生，学生年级自选。学生研学手册格式不作限制，内容包含但不限于：封面、前言、目录、课程目标、行前准备、课程内容、课程实施、课程评价、成果展示、附录。手册格式不作限制，但须与课程方案相匹配，设计研学对象使用的学习手册。
提交研学课程设计方案格式为 PDF 格式，大小不超过 5M。1分钟课程介绍视频要求本人要出镜，大小不超过 25M，格式为MP4，清晰度 720P。研学课程设计方案和 1 分钟视频文件，命名格式为：身份证后 6 位+研学课程方案主题（命名和内容不得出现个人单位和姓名信息），报名成功后发送到 2024 年山东省研学旅游指导师职业技能竞赛初赛平台上。
	4.决赛环节说明
	决赛环节在校内网络平台上完成理论知识测试，研学课程设计通过上机在课程开发网络平台上完成，根据抽选资源类型进行设计操作，决赛时将对所有研学资源点图片提出样片 5 张可供自由选择，也可不选用。研学技能实操展示时要与上机抽选资源类型一致进行展示，突出相关性、教育性、创新性、先进性、实用性、艺术性。本环节限时 4 分钟，需参赛选手独立完成，不允许
使用道具、不允许助演。
5.其他说明
本次竞赛不收取参赛费用，参赛选手住宿、交通费自理。
八、奖项设置
（一）奖励设置
1.个人奖
特等奖：各组别决赛获得前 5%的选手；一等奖：各组别决赛获得前 10%名的选手；二等奖：各组别决赛获得前 20%名的选手；三等奖：各组别决赛获得前 30%名的选手；优秀奖：进入省级决赛的其他选手。
	2.优秀组织奖
	本次比赛活动中组织周密、团体成绩优异的代表队授予优秀组织奖。
	（二）奖励办法
	1.组委会为获得本次大赛特等奖、一、二、三等奖选手和指导教师颁发证书。
2.职工组获得决赛第一名（特等奖）且符合条件的选手，由竞赛组委会按程序向山东省人力资源和社会保障厅推荐申报“山东省技术能手”。已获得“全国技术能手”“山东省技术能手”等称号的人员不再推荐申报。
9

3.组委会为贡献突出的协办单位和支持单位颁发“突出贡献奖”。
	九、大赛官网和联系方式
	大赛信息发布官方网站：	大赛官方 QQ 群：635655621 （咨询问题在 QQ 群进行统一回复，请各位选手及时入群）
[image: ]

联系人：郭峻 13863782168十、竞赛规则

（一）参赛选手须知
1.准备阶段

张令伟 18660128699
（1）参赛选手须提供个人真实身份证明。凡弄虚作假者，将取消其比赛资格。
	（2）参赛选手按照赛程安排和具体时间前往指定地点。凭大赛执委会颁发的参赛证和身份证参加比赛及相关活动。
（3）参赛选手进行比赛前须检录。检录时应出示本人身份证及参赛证，检录合格后方可参赛。凡未按时检录或检录不合格者取消参赛资格。
（4）参赛选手须仪表规范，着装干净整洁。
（5）参赛选手应自觉遵守赛场纪律，服从裁判、听从指挥。
	2.比赛阶段
	（1）“理论知识测试”和 “研学课程设计实操考核”环节，选手按组别在机房完成，按抽签顺序就座。
	（2）“研学技能实操展示”环节，按序分组进行，各组依次按抽签顺序完成。
	（3）参赛选手须佩戴相关证件按照参赛时段提前 15 分钟到达检录地点进行候场，检录时间开始 15 分钟内未到取消比赛资格。
	（4）“研学技能实操展示”环节，参赛选手在主持人宣布“计时开始”后开始展示。
	（5）参赛选手在比赛中，不可出现所在单位及选手本人的任何信息。
3.结束阶段
（1）参赛选手完成各项目后即可离开比赛现场。
（2）参赛选手在竞赛期间未经组委会的批准，不得接受其他单位和个人进行的与竞赛内容相关的采访，不得私自公开竞赛的相关情况和资料。
	（3）参赛选手在竞赛过程中须主动配合裁判的工作，服从裁判安排。
（4）本竞赛项目的最终解释权归大赛组委会。

	（二）工作人员须知
	1.工作人员必须统一佩戴由大赛执委会办公室签发的相应证件，着装整齐。
	2.工作人员不得影响参赛选手比赛，不允许有影响比赛公平的行为。
	3.服从领导，听从指挥，以高度负责的精神、严肃认真的态度做好各项工作。
	4. 熟悉比赛规程，认真遵守各项比赛规则和工作要求。	5.坚守岗位，如有急事需要离开岗位时，应经领导同意，并做好工作衔接。
	6.严格遵守比赛纪律，如发现其他人员有违反比赛纪律的行为，应予以制止。情节严重的，应向竞赛组委会反映。
	7.发扬无私奉献和团结协作的精神，提供热情、优质服务。	8.新闻媒体等进入赛场必须经执委会允许，由专人陪同并且听从现场工作人员的安排和管理，不能影响比赛进行。
	（三）处罚措施
	1.因参赛选手原因造成重大安全事故的，取消其获奖资格。	2.参赛选手有发生重大安全事故隐患，经赛场工作人员提示、警告无效的，可取消其继续比赛的资格。
	3.赛事工作人员违规的，按照相应的制度追究责任。情节恶劣并造成重大安全事故的，由司法机关追究相应法律责任。
12

	十一、技术规范和平台
	（一）技术规范
	1.《中华人民共和国旅游法》
	2.《中华人民共和国教育法》
	3.《中华人民共和国义务教育法》
	4.《中华人民共和国未成年人保护法》
	5.《导游人员管理条例》
	6.《旅游安全管理办法》
	7.《研学旅游指导师》国家职业标准（征求意见稿）
	（二）技术平台
	本赛项合作企业为江苏开新学数字科技有限公司、安徽云驴通信息技术有限公司，需要使用如下设备：
	1.报名系统、初赛（远程）和决赛（现场）考试系统、研学课程设计软件。
2.计算机上答题及成绩自动统计系统。
3.裁判现场评分设备及成绩统计软件。
4.比赛现场同时记录总时长和单项比赛时长的自动计时设备。
	十二、赛场预案
	（一）制定安全应急预案，建立应急处置机制
	1.活动过程中接到突发安全事故后，有关人员必须及时向后勤安保组组长、副组长报告，并及时向公安、交警、卫生、消防等相关部门报案请求援助。本着“先控制、后处置，救人第一，

减少损失”的原则，后勤安保组应果断处理，积极抢救，指导现场参赛师生离开危险区域，保卫好大赛区域内的贵重物品，维护现场秩序，做好事故现场保护工作，做好善后处理工作。
2.后勤安保组接到大赛突发安全事故报告后，应在最短时间内到达事故现场，组织抢救和善后处置工作，并根据事故情况及时向上级部门汇报。
3.如发生食物中毒时，后勤安保组要做好人员救治，立即封存相关食物，同时，联系食品药品监督部门和 120 急救中心进行应急处置。
4.比赛期间供水供电设施发生故障时，由后勤安保组协调相关部门开展设施维护，保障比赛水电设施正常运行。供电发生停电时，立即启用应急电源恢复供电。
5.安排专门人员负责现场人身、财产事故处理，当领导专家、参赛师生到赛场后如发生迷路、被盗、被抢、被骗人身受到伤害等情况时，能第一时间负责现场组织指挥。
	（二）现场突发情况预案
	决赛比赛将配备足够的优质仲裁员、监督员、裁判长及裁判员，所有人员分工明确，各司其职，独立工作，互相监督，确保本次成绩评判的正确性。若遇裁判和核心工作人员异动，可立即启用预备人选。确保竞赛执裁工作顺利进行。
如遇计算机卡顿、音响设备故障、停电或其他可能直接影响选手比赛成绩的异常情况，则由裁判长、赛点负责人和大赛监督[image: ]员共同视具体情况裁定。
	十三、申诉与仲裁
	决赛阶段采取二级仲裁机制，设赛项仲裁工作组，大赛执委会设仲裁委员会。各参赛队对不符合大赛和赛项规程规定的仪器、设备、工装、材料、物件、计算机软硬件、竞赛使用工具、用品，竞赛执裁、赛场管理，以及工作人员的不规范行为等，可向赛项仲裁工作组提出申诉。申诉主体为参赛队领队。申诉启动时，领队向赛项仲裁工作组递交亲笔签字同意的书面申诉报告。申诉报告应对申诉事件的现象、发生时间、涉及人员、申诉依据等进行充分、实事求是地叙述。非书面申诉不予受理。
提出申诉的时间应在竞赛结束后（选手赛场竞赛内容全部完成）2 小时内，超过时效不予受理。赛项仲裁工作组在接到申诉报告后的 2 小时内组织复议，并及时将复议结果以书面形式告知申诉方。申诉方对复议结果仍有异议，可由市（高职院校）领队向仲裁委员会提出申诉。仲裁委员会的仲裁结果为最终结果。
附件：1.单位推荐选手报名登记表
2.单位推荐选手汇总表
3.比赛样题
山东省精品旅游促进会
2024 年 8 月 30 日15

附件 1：
山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
2024 年全省研学旅行指导师职业技能竞赛单位推荐选手报名登记表
	姓	名

	性别

	出生年月

	（电子照片）

	身份证号码

	联系电话

	推荐单位

	电子邮箱

	指导教师姓名
（仅学生组填写）

	指导教师联系电话（仅学生组填写）

	参赛组别
	职工组	在校学生组

	工
作
简
历

	单
位
意
见
	推荐单位签章：
	年
	月
	日

16

附件 2：
山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——2024 年全省研学旅行指导师职业技能竞赛		单位推荐选手报名汇总表
	报名单位：
	联系人：

	序
号
	参赛组别（职工组/学生组）
	姓名
	性别
	身份证号码
	联系电话
	电子邮箱
	指导教师
	指导教师电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

17

[bookmark: _GoBack]

image1.png

image2.png

image3.png
Q 2024 URHTEIH...

O)x[O)

T .:n.m

el
@i

image4.png

É½

¶«

Ê¡

¾«

Æ·

ÂÃ

ÓÎ

´Ù

½ø

»á

¹ØÓÚ¿ªÕ¹É½¶«Ê¡

“

¼¼ÄÜÐËÂ³

”

Ö°Òµ¼¼ÄÜ´óÈü

2024

ÄêÈ«Ê¡ÑÐÑ§ÂÃÐÐÖ¸µ¼Ê¦Ö°Òµ¼¼ÄÜ

¾ºÈüµÄÍ¨Öª

¸÷ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

Îª´óÁ¦ºëÑïÀÍÄ£¾«Éñ¡¢ÀÍ¶¯¾«Éñ¡¢¹¤½³¾«Éñ£¬

»ý¼«ÓªÔì

¡°

ÀÍ¶¯¹âÈÙ¡¢¼¼ÄÜ±¦¹ó¡¢´´ÔìÎ°´ó

¡±

µÄÉç»á·çÉÐ¡£´Ù½øÉ½¶«

Ê¡ÑÐÑ§ÂÃÓÎÕýÏò¿ìËÙ·¢Õ¹£¬¸ßÖÊÁ¿´òÔìÉ½¶«Ê¡ÑÐÑ§ÂÃÓÎÖ¸µ¼

Ê¦ÈË²Å¶ÓÎé£¬È«ÃæÌáÉýÑÐÑ§ÂÃÓÎÖ¸µ¼Ê¦×ÛºÏËØÖÊºÍÄÜÁ¦£¬¼Ó

¿ìÅàÑøÑÐÑ§ÂÃÓÎ²úÒµ¸ß¼¼ÄÜÈË²Å£¬ÖúÁ¦É½¶«Ê¡ÑÐÑ§ÂÃÓÎ²úÒµ

¸ßÖÊÁ¿·¢Õ¹¡£ÒÀ¾Ý

2016

Äê½ÌÓý²¿µÈ

11

²¿ÃÅÁªºÏ·¢²¼µÄ¡¶¹Ø

ÓÚÍÆ½øÖÐÐ¡Ñ§ÉúÑÐÑ§ÂÃÓÎµÄÒâ¼û¡·ºÍ¡¶É½¶«Ê¡ÈËÁ¦×ÊÔ´ºÍÉç

»á±£ÕÏÌü¹ØÓÚ×éÖ¯¿ªÕ¹

2024

ÄêÉ½¶«Ê¡

¡°

¼¼ÄÜÐËÂ³

¡±

Ö°Òµ¼¼

ÄÜ´óÈüµÄÍ¨Öª¡·£¨Â³ÈËÉçº¯¡²

2024

¡³

57

ºÅ£©ÎÄ¼þ¾«Éñ£¬ÌØ¾Ù

°ì

¡°

¼¼ÄÜÐËÂ³

¡±

2024

ÄêÈ«Ê¡ÑÐÑ§ÂÃÐÐÖ¸µ¼Ê¦Ö°Òµ¼¼ÄÜ¾ºÈü

£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ¾ºÈü£©£¬ÏÖ½«»î¶¯·½°¸Í¨ÖªÈçÏÂ£º

Ò»¡¢¾ºÈüÄ¿±ê

±¾´Î¾ºÈüÒÔÏ°½üÆ½ÐÂÊ±´úÖÐ¹úÌØÉ«Éç»áÖ÷ÒåË¼ÏëÎªÖ¸

µ¼£¬ÎªÌáÉýÑÐÑ§ÂÃÓÎÖ¸µ¼Ê¦µÄ×¨ÒµË®Æ½´î½¨Æ½Ì¨£¬Í¨¹ýÖ°Òµ

¼¼ÄÜ¾ºÈüÍÆ